
*&§‘€""'=‘k ‘saw
[:‘:Sii‘<Id() do (IL-zirn _ -

L M Prefeitura Municipal do Senador Pompeu ; 0
D 5 l/¢

<.._",.;‘ ,5hm> _. E Ev ._

I ‘o ‘I7 i
ID M
RubrlcaPROJETO BASICO

ORGAO RESPONSAVEL: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assisténcia Social.
NATUREZA: Processo administrativo de contratagéo direta através de Dispensa de licitagao amparada no Art. 24,
inc. XIII da Lei 8.666/93 e suas alteragoes posteriores.

01 - APRESENTAQAO
Trata-se de projeto basico para subsidiar a contratagao dos servigos inerentes ao objeto do presente termo, para
suprir a demanda do Municipio de Senador Pompeu, através de Dispensa de licitagao.

02 - DO OBJETO
O presente termo prevé a prestaoéo dos servigos da Instituigéo SERVIQO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC, para aplicagao de Cursos Profissionaiizantes em varias areas, conforme identificados no
Termo de Referéncia, para capacitagao e qualiflcagéo profissionai visando a insergao no mercado de trabaiho como
forma de promogao social e cidadania, contemplados nos Programas Sociais de responsabilidade da Secretaria do
Trabalho, Desenvoivimento e Assisténcia Social do Municipio de Senador Pompeu.

03 - DA MOTIVAQAO/JUSTIFICATIVA
Com 0 objetivo de capacitar, qualiflcar e gerar emprego e renda aos municipes de Senador Pompeu através de
cursos profissionais sao qualificados por ano através de Consultorias e em mais de 800 (oitocentos) opgoes de
Cursos de Capacitaqao, Aperfeigoamento e Técnicos, em segmentos como Gestéo, Comércio, Saiide, Beleza,
Moda, Artes, Design, Turismo, Hotelaria, Gastronomia, Consen/agao e Zeiadoria, Informatica, dentre outros
buscando um piiblico com maior situaoéio de vuinerabilidade social no intuito de retirar essas pessoas dessa
situagéo.

04 - DA RAZAO DA ESCOLHA D0 EXECUTANTE
A razao da escolha do executante se deu, pois, o SENAC é considerado a maior escola de educaoao profissional do
Brasil. No Ceara, mais de 60 mil profissionais séo qualiflcados por ano através de Consultorias e em mais de 800
(oitocentos) opgoes de Cursos de Capacitaoao, Aperfeiqoamento e Técnicos, em segmentos como Gestao,
Comércio, Sande, Beleza, Moda, Artes, Design, Turismo, Hoteiaria, Gastronomia, Consen/agéo e Zeiadoria,
Informética, ldiomas, entre outros.

Com metodologia de ensino de referéncia, o SENAC organiza toda oferta de aooes educacionais com foco em
competéncias gerais e especificas, inoluindo temas que contribuirao para 0 exercicio de ética e cidadania,
privilegiando a articulagao entre teoria e pratica, por meio de estratégias pedagogicas que buscam assegurar o
saber, o saber fazer e o saber ser.

Além do extenso ponfoiio de agoes educacionais, o SENAC, por meio do Atendimento Corporativo, vai até as
empresas/entidade para analisar suas principais necessidades e pode oferecer uma proposta adequada a cada
realidade, podendo desenvolver Cursos e Consultorias com carga horaria e assuntos fiexiveis para atender 0 que
cada empresa mais precisa. Estas aooes permitem o desenvoivimento de um ambiente propicio a inovagao, que ira
estimuiar os colaboradores a enfrentarem novos desafios e buscarem novas solugoes.

Considerando os fatos expostos, fica justificada a escolha da executante SENAC inscrita no CNPJ n.°
03.709814/0001-98, com sede no Logradouro denominado Rua Pereira Fiigueiras, 1070. Aldeota. Fortaleza-Ce.

05 - DA JUSTIFICATIVA DO PREQO
Depreende-se dos autos que o valor dos servioos esta dentro dos Iimites e padroes praticados no mercado, uma vez
que comparando 0 prego ofenado com 0 prego praticado em servigos da mesma natureza prestados anteriormente
para outros orgéos pdbiicos. conforme documentos acostados aos presentes autos (contratos de prestagao de

I‘rcI"ciru1'-.1 .\hmicip:Il dc .\'unndm' l’<>i"npuu/I ll '1 '
(:.\ll‘_| n." U7.7ZS.—\-II /IIUUI ~32 _ (X315 n" (I(:.‘)ZU.Z8-1-2
Paco .\[unici]\;1I f l".diI'{cin |"‘rm\ri.<cu I"rmu;:\ ( Iumh1".1in

i\\'cnidu Frzlnciscn l?r;1m;;1 (:'.llT\l)I‘;lI2l. >2/n. Bnirru (Icnrro — lllil’ (13.(1()II»(ll)l)



<;W,;... ‘W’ i;§'*'=‘~sw-E“ 7;,if
Ifipsiiado do (lc-z1t:'1 r

" s3;=§., I I Prcfc.i,tura Municipal dc Senador Pompeu I I. D5 U ‘
1rc 0#4 s

sen/icos), justifica-se, portanto, o preco ofertado, chegando ao resultado no valor de R$ 83.15T,10 (oiten e ‘ismcl
mil cento e cinquenta e sete reais e dez centavos), sendo este 0 melhor prego e demonstrada a vantajosi a
contratacao, perieitamente coerente com a realidade mercadologica, conforme valores abaixo:

ANEXO I - Tabela de Investimentos

F"l/4

' ESTIMENTOPROGRAMA GESTAO DE TODOS - SENADOR POMPEU INV

PRODUTO EDUCACIONAL CH VAGAS "° T°TA'- DE VALOR P’ PREFEITURATURMA VAGAS TURMA
A

Técnicas Basicas de Instalaooes 60h 20 O1 20
Elétricas

R$12.523,60 R$12.523,60

Design de sobrancelhas e 60h 20 O1 20
embelezamento de cilios ,

R$11.841,60 R$11.841,60

Clareamento de axilas e virilhas 40h 20 01 20
R$ 6657,70 R$ 6.657,70

Automaquiagem 20h 20 01 20
R$ 5.852,60 R$ 5.852,60

Sobremesas Comerciais 20h 20 01 20
R$ 5852,60 R3 5.852,60

Doces Finos para casamentos e Eventos 20h 20 O1 20 \
R$ 5490,80 R$ 5.490,80

Preparacao de Sanduiches Quentes e 20h 20 01 20
Frios

R$ 6.017,70 R$ 6017,70

Salgados Refinados \ 20h 20 01 20
R$ 7.494,70 R$ 7.494,70

Tudo no Forno 20h 20 O1 20
R$ 5.569,90 R$ 5569,90

Brownies, cookies, trufas e suspiros 20h 20 01 20 ,
R$ 8.385,00 R$ 8385,00

Cozinha Italianaz Molhos e Massas 20h 20 01 20
R$ 7.470,90 R$ 7470,90

TOTAL GERAL R$ 83.157,10

06 - DO PAGAMENTO
O pagamento sera de acordo com o cronograma de atividades e conforme o cronograma de execucao.

07 - DA FUNDAMENTAQAO LEGAL DA DISPENSA DE LICITAQAO
A Dispensa de licitacao encontra-se fundamentada no Art. 24, inc. XIII da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de
1993, alterada pela Lei Federal 9.648, de 27 de maio de 1998, que permite tal procedimento. Vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

(---I
XIII-na contratacao de instituicéo brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituicao dedicada a recuperagéo social do preso,
desde que a contratada detenha inquestionavel reputaoéo etico-
profissional e néo tenha fins lucrativos;

08 - DA DURAQAO CONTRATUAL
O Contrato vigorara por 12 (doze) meses, contados a partir cla data de assinatura de ordem de service ou até
trénsito em julgado das medidas judiciais cabiveis conforme o caso, o que primeiro ocorrer, podendo ser prorrogado
nos casos e formas previstos em lei.

09 - po CREDITO ORQAMENTARIO:

P1'ct‘citui".1 \lr|i1ici]>;\I do .\'cn:1dur Pumpuu/( ll".
(:,\iP‘] 11." (l',7.728.-121/l)lI(ll —82 —(§(]|" |1"l)6t()ZlJ..?.8»1-2

l’-.u;u ~.\lunicip~.1I ~ |*‘.dit'iciu |"rnm"iscn lirzmcu I Inn1hi':ii;1
\\'unid;\ l"r;\ncisc<> Franc-.i fIninhr;1i-.1, .</n, Bziirru (Icmru - (Il~'.|’ (>3.(1ll0—ll01l

l,lv“°

\9!"



___ //__'.\~1 \Q Un/C, L]S P? Estado do Ccara ¢‘/4.’
i‘ Prefeitura Municipal de Senador Pompeu < A D1-I 1

‘a""';“""-’ \{”l!;,'.. '15; F‘. M

Rubric:

Em cumprimento ao Art. 7, § 2°, inciso lll da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracoes posteriores, foi verificada a
existéncia de previsao orcamentaria para a cobertura das despesas alusivas a esta contratagao, como se ve:

DOTAQOES ORQAMENTARIAS: 0502.08.244.0011.2.022- Bloco Protecao Social Especial Media Complexidade;
0502.08.244.0011.2.024» BLOCO DE PROTEQAO SOCIAL BASICA CRASIPAIF;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Sew. de Terceiros Pessoa Juridica.
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3690.39.99 — Outros Servicos de terceiros - PJ.

10 - DOS ANEXOS:

INTEGRAM ESTE PROJETO, OS SEGUINTES ANEXOS:

1) Documentos referentes a habilitacao juridica, de regularidade fiscal e trabalhista e qualificacao técnica da
empresa favorecida;

2) Minuta contratual;
3) Contratos com diversos organs publicos a fim de consubstanciar e comprovar a exequibilidade e

compatibilidade dos pregos praticados com 0 mercado;

11 - DAS DISPOSIQOES FINAIS:

Por todas as razoes expendidas e, também, pelas recomendaooes legals previstas no art. 24, inc. XIII c/c art. 26, da
Lei Federal n.° 8.666193 e suas alteragoes posteriores, resta largamente comprovada a razao da contratagao.

As questoes porventura oriundas das interpretacoes deste instrumento que nao possam ser resolvidas
administrativamente serao dirimidas pelo foro da Comarca de Senador Pompeu.

Senador Pompeu/CE, 16 de Novembro de 2021.

MARIA FABIANA BENEVIDESSILVA
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assisténcia Social

Maria Fabi -
Secretaria do larggaleoefllsfnlllgfivifililrlla

' 0e Assisté ' -
Portaria |?|5'3;§§§'§.,'

Prcfcitura Municip:-ll dc Fwnador Pompeu/CE
CNP] n." l')7.738.421/0001982 — CGF 11° I')().9.'Zl'l.'Z8-1-2
Page Municipal — Edificio Francisco l"'rani;a Cambraia

Avcnida l“rancisco Franga Cambraia, s/n, Bait-to (jcntro - CHI’ 63.600-lJ(l(J


